ปจจุบันมีจํานวนเพิ่มมากขึ้นตามลําดับ โดยเฉลี่ยการทองเที่ยวของโลกในชวง 40 ปที่ผานมามี

อัตราเพิ่มข้ึนประมาณ 11 ลานคนตอป ซึ่งองคการทองเที่ยวโลก (World Tourism Organization

หรือ WTO) ไดสรุปสถานการณของการทองเที่ยวโลก ดังตอไปนี้

พ.ศ. / ค.ศ. จํานวนนักทองเที่ยวทั่วโลก/ลานคน

2493/1950 25

2503/1960 69

2513/1970 166

2523/1980 286

2533/1990 458

คาดการณ

*2543/2000 668

*2553/2010 1,006

*2563/2020 1,561

จึงทําใหเกือบทุกประเทศทั่วโลกใชอุตสาหกรรมการทองเที่ยวเปนกลยุทธสําคัญใน

การเรงรัดและสงเสริมการพัฒนาระบบเศรษฐกิจของประเทศ ประเทศไทยเองก็ใหความสําคัญดังจะ

เห็นไดจากแผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแหงชาติฉบับที่ 4 (2520-2524) ที่ถือวาเปนแผนพัฒนาฯ

แรกที่ระบุถึงการกําหนดแผนพัฒนาอุตสาหกรรมการทองเที่ยวจนมาถึงแผนพัฒนาเศรษฐกิจและ